
Comissão Permanente de Licitação

ATA DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS, DOCUMENTAÇÕES DO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 5.006/2012-CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 574170/2012

OBJETO: Contratação  de  empresa  especializada  para  a  prestação  de 
serviços de telecomunicações de link de dados conectividade IP, 
ponto a ponto dedicado, com largura de banda de 10Mbps, para 
atender às necessidades da PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
DO AMAZONAS, por um período de 12 meses.

PUBLICAÇÃO: 

1. Os  Avisos  da  Licitação  foram  publicados  no  Diário  Oficial  do  Estado 
(DOE), edição de 18/4/2012, no matutino local “Jornal do Commercio”, 
edição de 18/4/2012.

Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, às 
nove horas, reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 1º andar do 
prédio situado à Avenida Coronel Teixeira, 7.995, Nova Esperança, o Pregoeiro, 
o  senhor  FREDERICO JORGE DE MOURA ABRAHIM e a equipe de apoio,  os 
senhores, GLÁUCIA MARIA DE ARAÚJO RIBEIRO, WALESKA GRACIEME A. M. DE 
OLIVEIRA e FABIANO ROSAS NASCIMENTO, designados à folha 153 dos autos, 
Portaria nº 457/2012/SUBADM, para a sessão pública do pregão em epígrafe. 
No dia e hora marcados, compareceram ao pregão as empresas:

• AKTO  TECNOLOGIA  LTDA.  –  ME,  CNPJ  nº  07.760.064/0001-30, 
representada pelo  senhor GIOVANNI  PERES RUSSO, RG nº  1197397-8 
SSP/AM, credenciada como empresa de pequeno porte;

• EYES NWHERE SISTEMAS INTELIGENTES DE IMAGEM LTDA., CNPJ Nº 
07.244.008/0002-23, representada pelo senhor LUIZ CARLOS CONRADO 
MENDES JÚNIOR, RG Nº 1224632-8 SSP/AM;

• TELEMAR  NORTE  LESTE  S/A,  CNPJ  nº  33.000.118/0001-79, 
representada pela senhora MARIA CLAUDIA DE OLIVEIRA LEITE, RG nº 
2484436 SSP/PA.

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 1 de 4



Comissão Permanente de Licitação

Aberta a sessão, o Pregoeiro solicitou o credenciamento dos 
representantes  das  licitantes  presentes,  inclusive  os  documentos  que  os 
habilitavam à apresentação de lances verbais, conforme disposição do item 5, 
subitem 5.1.1 do Edital.

As  licitantes  presentes  tiveram sua participação  nos  atos 
subsequentes da sessão admitida pelo Pregoeiro, que fez divulgar aos presentes 
que a empresa  AKTO TECNOLOGIA LTDA. – ME credenciou-se como empresa 
de pequeno porte, a fim de usufruir do tratamento diferenciado previsto na Lei 
Complementar nº 123/06.

Em  seguida,  fez-se  recolher  os  envelopes  contendo  as 
propostas  de  preços  e  as  documentações  habilitatórias  das  licitantes 
credenciadas,  reservando  aqueles  que  continham  a  documentação  para  a 
abertura na fase seguinte. 

Do julgamento das propostas

O  pregoeiro,  juntamente  com  a  equipe  de  apoio, 
compatibilizou  as  propostas  com  os  valores  dos  itens  estimados  pela 
Administração,  conforme  disposto  no  subitem  7.3  a  7.14  do  instrumento 
convocatório.

Resumo das proposta admitidas para a etapa competitiva:

ITEM LICITANTE VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

1. AKTO TECNOLOGIA LTDA. – ME
CNPJ nº 07.760.064/0001-30

R$ 90.900,00

2. EYES NWHERE SISTEMAS INTELIGENTES DE 
IMAGEM LTDA.
CNPJ Nº 07.244.008/0002-23

R$ 106.000,00

3. TELEMAR NORTE LESTE S/A
CNPJ nº 33.000.118/0001-79

R$ 84.665,82

Da etapa competitiva

Classificadas as propostas, o Pregoeiro deu início à fase de 
lances, nos quais as empresas tiveram a oportunidade de competir, melhorando 
suas  ofertas.  Após  a  disputa,  classificou-se  a  empresa  EYES  NWHERE 
SISTEMAS INTELIGENTES DE IMAGEM LTDA., que ofereceu o menor valor final 

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 2 de 4



Comissão Permanente de Licitação

de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais).

Da habilitação

Na  sequência,  abertos  os  envelopes  de  habilitação,  o 
Pregoeiro  e  equipe  de  apoio  analisaram  os  respectivos  documentos  das 
licitantes  classificadas,  inclusive  aqueles  expedidos  por  meio  eletrônico, 
utilizando-se,  ainda,  das  informações  constantes  do  Sistema  de  Cadastro 
Unificado de Fornecedores – SICAF.

Registre-se que a classificada apresentou certidão negativa 
de falência e recuperação judicial em nome da matriz. O pregoeiro, subsidiado 
no  Art.  43,  §3º,  determinou  diligência  no  site 
http://consultasaj.tjam.jus.br/esaj/portal.do?servico=810000 com  o  CNPJ 
credenciado, sob o nº 07.244.008/0002-23, ocasião em que foi constatado que 
também  não  constam  registros  de  distribuição  de  feitos  na  Comarca  de 
Manaus,  no  sistema  informatizado  do  Tribunal  de  Justiça  do  Estado  do 
Amazonas, no período de 20 anos anteriores a data de 07/05/2012.

Registre-se  que  a  classificada  apresentou  balanço 
patrimonial  de  2011  em  nome  do  CNPJ  da  matriz,  e  não  da  empresa 
consolidada. Questionado a respeito, o representante informou que a empresa 
opera sua contabilidade de forma unificada. E para corroborar sua informação 
solicitou que se verificasse no SICAF os índices da filial, os quais são idênticos 
aos  apresentados  no balanço  patrimonial  de 2010 registrado na JUCEA/SP. 
Identificada a semelhança, o pregoeiro decidiu aceitar o documento.

Concluída  a  análise  dos  documentos  de  habilitação  e 
estando todos conformes e de acordo com a previsão editalícia,  o pregoeiro 
decidiu  HABILITAR  a  empresa  vencedora  e  submeteu  a  documentação 
apresentada aos presentes.

Da manifestação de intenção de recurso

Em seguida o pregoeiro concedeu prazo para manifestação 
recursal e, inexistindo interesse manifesto pelas licitantes, o pregoeiro declarou 
DECADENTE  o predito  direito,  decidindo ADJUDICAR o objeto  do certame à 
empresa  EYES  NWHERE SISTEMAS  INTELIGENTES  DE IMAGEM LTDA.,  no 
valor global de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais)

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 3 de 4



Comissão Permanente de Licitação

Da conclusão

Ao final, advertiu o Pregoeiro à licitante sobre a necessidade 
de apresentar nova proposta no prazo de 24h,  devendo a mesma conter os 
valores reduzidos percentualmente, conforme o valor obtido ao final da etapa de 
competição de preços.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual 
foi lavrada a presente ATA, que eu, WALESKA GRACIEME ANDRADE MARQUES 
DE  OLIVEIRA,  digitei  e  vai  assinada  pelo  Pregoeiro,  equipe  de  apoio  e 
representantes. 

Manaus, 8 de maio de 2012.

Frederico Jorge de Moura Abrahim
Pregoeiro - Portaria nº 457/2012/SUBADM

Fabiano Rosas Nascimento
Equipe de Apoio

Gláucia Maria de Araújo Ribeiro
Equipe de Apoio

Waleska Gracieme A. M. de Oliveira
Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DAS LICITANTES:

Giovanni Peres Russo
AKTO TECNOLOGIA LTDA. – ME
CNPJ nº 07.760.064/0001-30

Luiz Carlos Conrado Mendes Júnior
EYES NWHERE SISTEMAS INTELIGENTES DE IMAGEM LTDA.
CNPJ Nº 07.244.008/0002-23

Maria Claudia de Oliveira Leite
TELEMAR NORTE LESTE S/A
CNPJ nº 33.000.118/0001-79

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 4 de 4


